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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a kon-
strukcí malé, cenově dostupné gondoly me-
teorologického balónu určené k testování
kosmických senzorů a systémů v podmín-
kách stratosférického letu. Současně je vy-
tvořena pozemní stanice pro komunikaci
rádiovým spojením. Jsou napsány řídící
programy pro všechny užité mikrokont-
roléry, a také počítačová aplikace určená
k řízení letu. S uvedeným zařízením bylo
provedeno několik pozemních testů.

Klíčová slova: meteorologický balón,
cenově dostupná balónová elektronika,
pozemní stanice, payload

Vedoucí práce: doc. RNDr. René
Hudec, CSc.

Abstract

This thesis describes the design and con-
struction of a small, low cost weather bal-
loon gondola, designated to test space
sensors and systems in stratospheric flight
conditions. A ground station for radio
communication is also created. Control
programs are written for all used micro-
controllers, as well as a computer appli-
cation designed for flight control. Several
ground tests were performed with this de-
vice.

Keywords: weather balloon, low cost
balloon electronics, ground station,
payload

Title translation: Application of
meteorological balloons for testing of
space instruments
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Kapitola 1

Úvod

Balónové lety jsou doménou posledních dvou století. Kromě jejich původního
využívání k pozorování vlastností atmosféry a studování kosmických paprsků
našly v posledních sedmdesáti letech také užití pro testování přístrojů a
technologií vyvíjených pro činnost v kosmu. Díky jejich nízkým provozním
nákladům představují oproti raketám velmi vhodný dopravní prostředek do
blízkého vesmíru, kde lze otestovat zařízení před jejich vypuštěním do kosmu,
a zabránit tak později neopravitelným chybám v návrhu.

Teoretická část této práce rekapituluje historii vývoje balónů a balóno-
vých experimentů, popisuje typy používaných balónů a seznamuje s několika
uskutečněnými i plánovanými testy vesmírného vybavení s využitím strato-
sférického balónového letu. V praktické části je proveden výběr komponent
vhodných pro cenově efektivní servisní elektroniku letu pryžového balónu
umožňující připojení testovaného subjektu (payloadu). Je diskutována kon-
strukce plošných spojů a mechanického krytu následována vývojem řídících
programů použitých mikrokontrolérů a vývojem počítačové aplikace pro řízení
letu. Praktická část je zakončena pozemními testy vyvinutého zařízení.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 2

Balónové lety a experimenty

Všechny balónové lety jsou založeny na principu vztlaku, který je popsán
Archimédovým zákonem: „Každý objekt, který je částečně nebo zcela ponořen
do tekutiny, je nadlehčován silou rovnající se tíze tekutiny vytlačené tímto
objektem.“ Takto popisuje vztlak Archimédes ve svém díle On Floating Bodies,
které pochází přibližně z roku 250 př. n. l. Vztlaková síla Fvz tedy působí v
opačném směru než síla gravitační Fg. Z toho vychází tři možné stavy:

..1. |Fg| > |Fvz|, objekt v tekutině klesá směrem působení Fg..2. |Fg| = |Fvz|, objekt se v tekutině volně vznáší..3. |Fg| < |Fvz|, objekt v tekutině stoupá směrem působení Fvz

Ke třetímu stavu dochází v případě, kdy je průměrná hustota objektu nižší než
hustota tekutiny. Lidstvo vztlakovou sílu využívalo tisíce let před Archimédem
v podobě lodní dopravy po řekách či mořích, kde stačilo zajistit, aby měla
ponořená část objektu (lodi) nižší průměrnou hustotu než má voda. Nicméně
pro pohyb v atmosféře je nutné, aby byla průměrná hustota objektu nižší
než hustota vzduchu. První takový nápad se objevil v 13. století, k jeho
uskutečnění ale došlo až ve století 18.
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2. Balónové lety a experimenty ...................................
2.1 Historie a vývoj balónů

Zhruba v polovině 13. století přišel anglický filozof Roger Bacon s nápadem vy-
tvořit balón z tenké měděné fólie a naplnit ho "tekutým ohněm". To poukazuje
na myšlenku balónového plnění, které je lehčí než vzduch. [1]. O čtyři století
později, v roce 1670, publikoval italský jezuitský kněz Francesco Lana de Terzi
knihu Prodromo, jejíž součástí byl popis létající lodi na principu vakuových
balónů (opět tenká měděná fólie udržující vakuum) [1]. Tuto myšlenku však
o čtyřicet let později vyvrátil G. W. Leibniz jako nerealizovatelnou s ohledem
na tehdy známé materiály. V průběhu následujícího století navrhl Joseph
Black, že by bylo možné plnit balóny vodíkem.

Experimenty s vodíkem zaujaly známé bratry J. M. a J. É. Montgolfiery,
kteří pocházeli z rodiny výrobce papíru. Zkoušeli plnit papírové pytlíky
vodíkem, ale zjistili, že papír vodík neudrží. Později přešli na experimenty
s horkým vzduchem, které byly úspěšné. Při konstrukci větších balónů se
papír ukázal jako nevhodný materiál, a tak byly balóny dále konstruovány
z látky. Dne 4. června 1783 bratři uskutečnili první neřízený balónový let
demonstrovaný před veřejností s doletovou vzdáleností zhruba 2km. Po tomto
úspěchu demonstrovali bratři 19. září téhož roku balónový let před králem
Ludvíkem XVI., tentokrát však do balónové gondoly byla umístěna tři zvířata:
kohout, kachna a ovce. Let opět proběhl úspěšně, po 3 kilometrech balón
bezpečně přistál a všechna zvířata přežila. A tak již nic nebránilo prvnímu
člověkem řízenému letu, který se uskutečnil 21. listopadu, taktéž roku 1783.
Balón pilotovali P. Rozier a F. d’Arlandes a při průletu nad Paříží překonali
vzdálenost devíti kilometrů s bezpečným přistáním [2].

Mezitím se Jacques Charles věnoval stavbě balónu plněného vodíkem. Bratři
Robertovi mu pomohli s vývojem technologie vzduchotěsného materiálu -
gumu rozpuštěnou terpentýnem nanášeli na hedvábné plátno, které následně
sešili do tvaru balonu. První funkční prototyp plynem plněného balónu byl
otestován dne 27. srpna 1783. Balón byl poměrně malý, a tak měl nosnost
pouhých 9kg. Nesloužil tedy k přepravě objektů, ale pouze k otestování
technologie. Za 45 minut letu urazil vzdálenost 21 kilometrů, po přistání ho
však zničili vyděšení rolníci. Po tomto úspěchu Charles sestavil větší balón
obklopený sítí, na kterou byla připevněna gondola. Vzhledem k tomu, že
balón musel být uzavřený, aby vodík neunikal, Charles jej vybavil ventilem,
díky kterému bylo možné vypouštět vodík a regulovat tak stoupání. Následně
Charles spolu s Nicolasem Robertem uskutečnili dne 1. prosince 1783 řízený
let, o prvenství však byli připraveni deset dní předem Montgolfierovými. Jejich
let byl však úspěšnější - za dvě hodiny urazili ve výšce zhruba 550 metrů
vzdálenost 36 kilometrů a po přistání a vystoupení N. Roberta Charles znovu
prudce vzletěl do výšky tří kilometrů. Následně byl nucen kvůli bolesti v uších
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............................2.2. Historie balónových vědeckých experimentů

opět přistát. A tak byly položeny technické základy pro budoucí vzducholodní
dopravu, ale i vědecké balónové lety [2].

2.2 Historie balónových vědeckých experimentů

První vědecký experiment provedla dvojice francouzských vědců J-L Gay-
Lussac a J-B Biot. Vystoupali do nadmořské výšky čtyř kilometrů, aby
zkoumali, jak se s rostoucí výškou mění magnetické pole Země a složení atmo-
sféry. Nedlouho poté sám Gay-Lussac absolvoval další balónový let, vybaven
teploměrem, tlakoměrem a vlhkoměrem. Vystoupal až do sedmi kilometrů
bez dýchacího přístroje [2]. Další experiment, který rozhodně stojí za zmínku,
provedl Rakušan Victor Hess. V letech 1911-1913 několikrát vystoupal do
nadmořské výšky pěti kilometrů vybaven ionizační komorou, pomocí které
zaznamenával změnu radiace s nadmořskou výškou. Hess pozoroval, že radiace
ve směru stoupání roste, a tak usoudil, že musí jít o záření přicházející z
vesmíru, nikoli ze Země. Tato hypotéza byla později ověřena, částice způso-
bující tuto radiaci byly pojmenovány jako Kosmické paprsky a Hess za toto
pozorování obdržel v roce 1936 Nobelovu cenu [2].

Počátkem třicátých let minulého století začal Auguste Piccard konstruovat

[…]

komoře s adekvátními teplotami.

Obrázek 5.3: Průběhy měřených teplot během testu v mrazícím boxu

5.3 Test výdrže akumulátoru

Vybitý akumulátor s napětím 3.3 V byl nabit na napětí 4.2 V měřenou
kapacitou 6.5 Ah. Krátce poté bylo zařízení spuštěno a umístěno na okno, kde
bylo ponecháno následujících 27 hodin. Stav napětí akumulátoru byl průběžně
kontrolován rádiovou komunikací, aby nedošlo k poškození akumulátoru
podvybitím. Při poklesu na původní napětí 3.3 V byl experiment ukončen,
nicméně většina subsystémů byla stále schopná pracovat.

Obrázek 5.4 ukazuje celkový průběh napětí akumulátoru, odebíraného
proudu a měřenou sílu GSM signálu. Prvních 21 hodin probíhal test dle
očekávání. Napětí akumulátoru postupně klesá s průměrným odebíraným
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proudem 240 mA. Po celou tuto dobu všechny subsystémy fungovaly a
programy obou procesorů běžely bezchybně. V 22. hodině došlo k poklesu
napětí akumulátoru pod 3.7 V a v ten samý čas nastal problém v komunikaci s
GSM modulem. Podle odebíraného proudu, který vzrostl na průměrně 290 mA,
a jen zřídka příchozí komunikace o síle signálu bylo odhadováno, že se modul
cyklicky restartuje. Tento odhad byl později potvrzen odpovídajícím měřením.
Ve 25. hodině je možné pozorovat pokles odebíraného proudu na průměrných
170 mA, který nastal z důvodu programovaného vypnutí kamery při poklesu
napětí akumulátoru na úroveň 3.6 V. Toto opatření mělo prodloužit výdrž
akumulátoru s předpokladem, že balón již přistál zpět na zem a pořizování
snímků dále není třeba. Na základě tohoto experimentu je možné zvýšit tuto
hranici na cca 3.75 V.

Porucha GSM modulu snižuje celkovou výdrž z 27 hodin na 21.5 hodiny.
Vzhledem k výrobcem deklarované funkci modulu již od 3.4 V je tato porucha
spíše způsobena nepřesným spouštěním modulu (viz kapitola 3.2.3), které
vede k jeho cyklickému restartování. V experimentu není zahrnuta spotřeba
případného payloadu. Vliv na celkovou výdrž bude mít i nízká teplota, které
při tomto testu nebyla nikterak simulována.

Obrázek 5.4: Průběhy napětí a proudu z akumulátoru spolu s měřenou sílou
GSM signálu

Naměřené teploty během experimentu jsou značně ovlivněny slunečním
svitem, jak ukazuje obrázek 5.5. Experiment započal ve 14:50, a tak bylo
zařízení na okně vystaveno přímému slunečnímu svitu. Po přechodu do
stínu a následné tmy pomalu teploty klesají, až do následujícího dne, kdy

43

5. Pozemní testování .......................................
s východem slunce opět pozvolna rostou. Ve 21. hodině je experiment opět
vystaven přímému slunečnímu svitu, který způsobuje postupný nárůst vnitřní
teploty až k 50 ◦C. Tato teplota se blíží hraniční pracovní teplotě některých
součástek, nicméně při reálném balónovém letu bude okolní teplota podstatně
nižší, přehřátí elektroniky tedy nehrozí.

Obrázek 5.5: Průběhy měřených teplot spolu s intenzitou UVA záření
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Kapitola 6

Závěr

Stratosférické balónové lety zůstávají i nadále vhodnou variantou testování
kosmických přístrojů před jejich nasazením do provozu. V budoucnu můžeme
očekávat jejich využití i pro náhradu prvních stupňů menších raket sloužících
k umístění zařízení na oběžnou dráhu Země.

V rámci této diplomové práce byla navržena, sestavena a naprogramována
cenově dostupná gondola stratosférického balónu spolu s pozemní stanicí
pro řízení letu. Její základní funkce byly úspěšně ověřeny při pozemních
testech. Elektronika gondoly umožňuje připojení testovaného payloadu s
komunikací přes sériovou linku. Tato komunikace je ukládána na paměťovou
kartu, popřípadě odesílána rádiem. Pro napájení payloadu je dedikován
stabilizátor s maximálním proudem 800 mA. Při vyšším požadavku na proud
je třeba použít sekundární zdroj energie.

Prezentovaná balónová gondola najde využití pro testování mnoha zařízení,
vytvořených na ČVUT, v podmínkách blízkého vesmíru, ať už jde o samotné
senzory, nebo celé systémy (např. nanosatelity). Inovativním vědeckým expe-
rimentem pak může být sledování pozemních gama záblesků ze stratosféry s
využitím rentgenového teleskopu s optikou typu račí oko.

Celkové náklady na vyvinuté zařízení jsou do 4000 Kč včetně pozemní
stanice. Ve srovnání s podobným, komerčně dostupným řešením, je toto zaří-
zení výrazně cenově efektivnější a navíc disponuje širokým spektrem senzorů
[44]. Tabulka 6.1 popisuje rozložení hmotností a cen jednotlivých komponent
gondoly. Výše uvedená částka neobsahuje cenu samotného pryžového balónu,
plnícího plynu, padáku a letového povolení. Podle hmotnosti případného
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6. Závěr .............................................
payloadu (do 10 kg) a požadované nadmořské výšky (20 až 45 km) je třeba
vybrat vhodnou kategorii balónu (viz tabulka 2.1), počínaje kategorií 600
g. Balónový let je tak možné uskutečnit od 15000 Kč [45]. Provedením letu
nedochází k poškození gondoly, je možné ji používat opakovaně.

Díl Hmotnost (g) Cena (Kč)
Elektronika 40 2000

DPS 12 780
Akumulátor 136 275

Obal 77 300
Celkem 265 3355

Tabulka 6.1: Seznam hmotností a cen částí balónové gondoly
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