Fakulta elektrotechnická ČVUT v Praze

Katedra řídicí techniky

Technická 2, Praha – Dejvice

**Věc: Posudek diplomní práce pana Martina Němce**

Tématem předložené diplomní práce je využití meteorologických balonů k testování kosmických přístrojů. Je rozdělena do dvou částí obsahujících dohromady šest kapitol.

Úvod a druhá kapitola mají rešeršní a historický charakter, jsou v nich popsány první úvahy ze 13. století, zaznamenány první letové pokusy a později i řízené lety v 18. století a dále přehled význačných momentů rozvoje této techniky ve vědeckých experimentech až do současné doby. Miniaturizace elektronických prvků, rozvoj detekčních soustav pro pozorování jevů doprovázených emisí RTG záření a moderní komunikační prostředky dovolují testování přístrojů určených ve finálním stavu pro kosmický výzkum relativně levnými experimenty ve stratosféře právě aplikací meteorologických balonů.

Druhá část začíná třetí kapitolou, která je věnována výběru komponent, návrhu plošných spojů, jejich zhotovení a důsledné funkční kontrole. Byly realizovány dvě části – pozemní pro řízení experimentu a letová k instalaci na balonovou sondu. Tato kapitola má 14 stran a je zřejmě nejdůležitější částí předložené práce.

Ve čtvrté a páté kapitole je popis programového vybavení a výsledky pozemních testů. Programové vybavení odpovídá zadání. Je zde popsán program pozemní stanice, programy balonové elektroniky (komunikační modul, palubní počítač a aplikace pro monitorování letu). Pátá kapitola shrnuje pozemní testy – radiové spojení, odolnost systému vůči velkým změnám teploty a výdrž akumulátoru. V souboru testovaných vlastností je i funkceschopnost soustavy za nízké teploty.

V závěru (6. kapitola) je shrnut výsledek práce a uvedena pořizovací cena elektronických komponent.

## Závěr

Pojednávaná diplomní práce je cenná zejména tím, že její autor nezůstal u obecných úvah, ale vše co vymyslel také realizoval a vyzkoušel a důležité výsledky experimentů také publikoval vhodnou formou ve své diplomní práci. V textu lze nalézt občasné formulační nepřesnosti, které ale nejsou tak závažné, aby snížily jeho srozumitelnost.

Doporučuji, aby autor práce při obhajobě zařadil do výkladu tabulku s chronologií balonových experimentů s technickými a dalšími podrobnostmi, což přispěje k popisu vývoje dané techniky. Z hlediska dalšího uplatnění je žádoucí, aby byly uskutečněny letové zkoušky a zmíněné zařízení se stalo součástí standardních postupů při testování kosmických technologií.

Velice oceňuji zjevný autorův zájem o řešenou problematiku a cílenou snahu odevzdat práci v takovém stavu, aby bylo možné zahájit další kolo experimentů spojené s letovými zkouškami. Považuji za účelné, aby kolegovi Němcovi byla poskytnuta finanční podpora k uskutečnění následného programu, protože očekávané náklady budou vyšší a patrně mimo jeho možnosti.

Navrhuji, aby při obhajobě byla zmíněna i otázka bezpečnosti letových experimentů s ohledem na letecký provoz.

Navrhuji, aby diplomní práce pana Martine Němce byla klasifikována stupněm B.

Prof. Ing. Josef Zicha, CSc.

Ústav přístrojové a řídicí techniky

Fakulta strojní ČVUT v Praze